
Comune di Marudo 
Provincia di Lodi 

Ufficio Tecnico ed Ecologia 
Tel. 0371.218089 - interno 4 

mail: tecnico@comune.marudo.lo.it 

 

 

 
ORDINANZA 
N. 05 / 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RILEVATO il persistere di azioni di danneggiamento rivolte contro il patrimonio comunale (in particolare a 
pavimentazioni, essenze vegetazionali e elementi di arredo) all’interno del perimetro del Parco delle Noci 
Felici – sito in Marudo, via Roma. 

ATTESO che i danni derivati dalle suddette azioni hanno condotto ad un discreto (e talvolta rilevante) 
deterioramento degli elementi che caratterizzano lo spazio urbano, facendo venir meno le elementari 
condizioni di agibilità degli spazi di aggregazione ivi presenti (compresa la riduzione dello standard di 
accessibilità), rendendo necessario uno o più interventi diretti da parte del Comune, sia per la rimozione dei 
rifiuti (comprese attrezzature danneggiate) che per il successivo ripristino delle pavimentazioni e 
dell’accessibilità dei luoghi; 

RITENUTO quindi necessario, a tutela della pubblica incolumità, della sicurezza pubblica e del pubblico 
interesse, limitare in modo sostanziale l’accesso all’area “Parco delle Noci Felici”, consentendo unicamente 
di raggiungere l’Area Cani alle persone che – essendo detentori/conduttori di un animale d’affezione – 
abbiano interesse a poter accedere allo spazio di sgambamento con il loro cane; 

Visti gli art. 6 e 7 del D. Lgs. 285 del 30 aprile 1992; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

Vista la L. 241/1990; 

ORDINA 

1. LA CHIUSURA PARZIALE DELLE AREE DEL “PARCO DELLE NOCI FELICI” esterne all’Area Cani e al 
percorso strettamente necessario a garantire l’accesso a quest’ultima dalla pubblica via – al fine di 
consentire la rimozione delle pavimentazioni e degli arredi danneggiati e limitare i rischi per la 
Cittadinanza sino al ripristino delle condizioni minime di utilizzo del parco in sicurezza. IL DIVIETO DI 
ACCESSO AL PARCO, secondo la delimitazione fisica e di uso sopra descritta, decorre a far data dal 
giorno 17 Luglio 2025, FINO A DATA DA DESTERMINARSI; 

2. l’apposizione della cartellonistica e dei nastri/segnali atti ad informare l’utenza del provvedimento 
assunto con la presente Ordinanza; 

3. LA LIMITAZIONE DELL’ACCESSO ALL’AREA CANI presenti all’interno del Parco delle Noci Felici, ai 
soli detentori/conduttori di un animale d’affezione – essendo queste persone le uniche ad avere 
un interesse effettivo a poter accedere allo spazio di sgambatura cani, (rif. “REGOLAMENTO 
COMUNALE AREA SGAMBATURA CANI” approvato con D.C.C. n. 16 del 11.07.2017); 



Comune di Marudo 
Provincia di Lodi 

Ufficio Tecnico ed Ecologia 
Tel. 0371.218089 - interno 4 

mail: tecnico@comune.marudo.lo.it 

 

 
 
 

 
DEMANDA 

- all’Ufficio Tecnico Comunale la verifica del posizionamento della collocazione della presente 
Ordinanza e della segnaletica relativa alla delimitazione delle aree interdette all’accesso/uso 
pubblico per effetto del presente provvedimento; 

DEMANDA ALTRESI’ 
- agli organi previsti dall’art. 12 del vigente Codice della Strada per l’espletamento dei servizi di 

Polizia stradale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione dell’esecuzione del presente 
provvedimento; 

 
AVVERTE 

- che il mancato rispetto della presente Ordinanza Sindacale può comportare sanzioni 
amministrative pecuniarie, che possono variare da 500 a 5.000 euro, oltre che - laddove la 
violazione si configuri come reato - incorrere in conseguenti sanzioni penali come l'arresto fino a 
tre mesi o un'ammenda fino a 206 euro, secondo l'articolo 650 del codice penale; 

- che nel caso il mancato rispetto delle disposizioni di cui alla presente Ordinanza si sommino 
anche violazioni delle norme regolamentari di cui ai seguenti Regolamenti: 
- Regolamento di Polizia Urbana; 
- Regolamento Edilizio comunale; 
- Regolamento Comunale Area Sgambatura Cani, 
oltre alle misure sanzionatorie di cui al punto precedente, saranno applicate anche le sanzioni 
previste dai rispettivi Regolamenti - ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs 267/2000 e del Capo I della 
legge 689/1981, si applica la sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 500,00. 

AVVERTE ALTRESI’ 
- che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Milano entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
 

Marudo, lì 16 Luglio 2025 
 

Il Sindaco 
Ing. Selene Pravettoni 


